
                                   Všeobecne záväzné nariadenie obce Nižná č.3/2020 

    o označovaní ulíc a iných verejných priestranstiev na území obce Nižná  

 
             Obec Nižná podľa § 6 ods. 1, § 4 ods. 5 písm. a) bod 1 a  § 2b zákona č. 369/1990 Z. z. o 

obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a doplnkov a v súlade s vyhláškou Ministerstva 

vnútra Slovenskej republiky č. 31/2003 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o označovaní ulíc 

a iných verejných priestranstiev a o číslovaní stavieb v znení neskorších predpisov a doplnkov 

vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie o označovaní ulíc a iných verejných priestranstiev na 

území obce Nižná (ďalej len „nariadenie“). 

 

Článok 1  

Úvodné ustanovenia  

 

1.  Účelom tohto nariadenia je označiť názvy ulíc a iných verejných priestranstiev a určenie 

pravidiel, podľa ktorých sa postupuje pri označovaní ulíc a iných verejných priestranstiev 

prípadne ich zmien na území obce Nižná (k.ú. Nižná a k.ú.Zemianska Dedina). Týmto 

nariadením sa označujú názvy ulíc a iných verejných priestranstiev a určujú sa pravidlá, podľa 

ktorých sa postupuje pri označovaní ulíc a iných verejných priestranstiev prípadne ich zmien 

na území obce Nižná (k.ú. Nižná a k.ú.Zemianska Dedina). 

 

2.  Označenie názvov ulíc a iných verejných priestranstiev slúži obci a ostatným subjektom na 

získanie prehľadu o umiestnení stavieb a súčasne prispeje k lepšej orientácii obyvateľov, 

turistov a návštevníkov obce.  

 

3.  Evidenciu označených názvov ulíc a prípadných zmien názvov ulíc a iných verejných 

priestranstiev vedie Obecný úrad v Nižnej.  

 

Článok 2 

Doterajšie názvy ulíc 

 

1. Doterajšie názvy ulíc ostávajú v platnosti bez zmien. Doterajšie názvy ulíc tvoria 

neoddeliteľnú prílohu číslo 1 tohto nariadenia. 

 

2. Názvy ulíc podľa predchádzajúceho bodu  je treba rešpektovať a používať tak, ako boli určené 

pre príslušnú ulicu.  

 

3. V miestnej časti Zemianska Dedina sa stavby označujú len súpisnými číslami a neoznačujú sa 

názvami ulíc. 

 

Článok 3 

Nové názvy ulíc a verejných priestranstiev  

 

1.  Názvy ulíc a iných verejných priestranstiev sa určujú s prihliadnutím na históriu obce, na 

významné nežijúce osobnosti, na veci a podobne. Neprípustné sú názvy po žijúcich osobách, 

názvy dlhé, duplicitné, urážajúce mravnosť, náboženské alebo národnostné cítenie, jazykovo 

nesprávne a názvy nepriliehavé vzhľadom na históriu obce.  

2.  Označovanie ulíc a verejných priestranstiev názvami zabezpečuje obec Nižná na vlastné 

náklady.  



 2 

3.  Nové pomenovania a názvy ulíc a verejných priestranstiev sa určujú v záujme rozvoja obce, 

berúc do úvahy súčasnú i budúcu výstavbu podľa územného plánu obce.  

4.  Ak v dôsledku výstavby dôjde k vzniku novej ulice alebo verejného priestranstva v súlade s 

územným plánom obce, pristúpi sa k určeniu názvu takto vzniknutej ulice alebo verejného 

priestranstva. 

5. S účinnosťou tohto nariadenia sa označuje: 

a) ulica na  pozemkoch reg.CKN parcela č.2831/7, parcela č.2898/5, parcela č.2831/43, 

parcela č.2831/44, parcela č.2831/47, parcela č.2831/48,  parcela č.2831/51, p.č.3783/8, 

parcela č.2831/52, p.č.3783/8 a parcela č.3783/5 názvom: Sihoť, 

b) ulica na  pozemku reg.CKN parcela č.3785, na časti pozemku reg. EKN parcela č.3763/1, 

na  pozemkoch reg.CKN parcela č.3786 a parcela č.3787 názvom: Markov laz, 

c) ulica na  pozemkoch reg.CKN parcela č.3419/2, parcela č.3419/24, parcela č.3419/1, 

parcela č.3419/23, parcela č.3415/2, parcela č.3415/7, parcela č.3415/17, parcela 

č.3412/12, parcela č.3412/13, parcela č.3412/26, parcela č.3417/10 a parcela č.3412/36 

názvom: Pod Horičkou, 

d) ulica  na pozemku reg. EKN parcela č.3819 názvom: Mlynská cesta, 

e) ulica  na pozemku reg. EKN parcela č.3820 názvom: Tehelná, 

f) ulica na časti pozemku reg.EKN parcela č.4001/2 od križovatky s ulicou Farkašovského 

smerom ku pozemku reg.CKN parcela č.4001/1, na pozemku reg.CKN parcela č.4001/1, 

na pozemku reg.EKN parcela č.4022 a na pozemku reg. CKN parcela č.16/1 názvom:  Pod 

cintorínom,  

g) ulica na časti pozemku reg.EKN parcela č.4001/2 od križovatky s ulicou Farkašovského 

smerom ku pozemku reg.CKN parcela č.1164/19, na pozemkoch reg.CKN parcela 

č.1164/19, parcela č.1164/20, parcela č.1164/27 a parcela č.1164/28 názvom: Stojeho, 

h) ulica na pozemku reg. EKN parcela č.3998 názvom: Pod Hradiskom, 

i) ulica na pozemkoch reg.EKN parcela č.3835, parcela č.3834 a parcela č.3833 názvom:   

Nižniansky mlyn,  

j) ulica na pozemkoch reg.CKN parcela č.3133/3, na časti pozemku reg. EKN parcela č.4052 

a parcela č.3136/8 názvom: Pri mlyne. 

   

6. S účinnosťou tohto nariadenia sa určuje, že 

      a) ulica Kukučínova  pokračuje na pozemku reg. CKN parcela č.3999, 

      b) ulica Orličie  pokračuje na časti pozemku reg. EKN parcela č.3849/3 a na pozemku reg.   

         CKN  parcela č.3849/2, 

      c) ulica Jesenského pokračuje na časti pozemku reg. CKN parcela č.3827/1. 

 

 

Článok 4      

Zmeny názvov ulíc a verejných priestranstiev  

 

1. Označené názvy ulíc a verejných priestranstiev možno meniť len výnimočne a z vážnych 

dôvodov.  

2. Ak je v názve ulice alebo verejného priestranstva jazyková alebo gramatická chyba, názov 

ulice alebo verejného priestranstva sa nemení, len sa opraví v evidencii ulíc a verejných 

priestranstiev a vyhotoví sa nová tabuľa v správnom znení.  

3. Pri zmene názvu ulice alebo verejného priestranstva sa primerane použijú ustanovenia tohto 

nariadenia.  

 

 



Článok 5      

                        Označovanie ulíc a iných verejných priestranstiev 

 

1.  Ulice sa označujú názvami na orientačných tabuliach rovnakého typu. 

2.  Orientačná tabuľa s názvom ulice sa umiestňuje na pozemnú stavbu (ďalej len „budova“), 

ktorá sa nachádza najbližšie k miestu vyústenia ulice do stredu obce a na budovu, ktorou sa 

ulica končí. Ak do ulice vyúsťuje iná ulica, označuje sa orientačnou tabuľou s názvom ulice aj 

najbližšia budova pri takomto vyústení ulice. 

3.  Na orientačnej tabuli s názvom ulice alebo iného verejného priestranstva sa používa 

neskrátený názov tak, ako je určený týmto nariadením. 

 

 

Článok 6      

Záverečné ustanovenia 

 

1.  Návrh nariadenia bol vyvesený na úradnej tabuli obce a zverejnený na internetovej stránke 

obce dňa 18.05.2020. 

2. Toto nariadenie: 

a. bolo schválené uznesením Obecného zastupiteľstva v Nižnej č.52/2020 zo dňa 09.06.2020, 

b. bolo vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli obce dňa 18.06.2020,  

c. a nadobúda účinnosť pätnástym dňom odo dňa vyvesenia na úradnej tabuli. 

 

 

 

 

 

 ------------------------------------- 

                                        Ing. Jaroslav Rosina 

                                                                      starosta obce 



 4 

Príloha č. 1  

k Všeobecne záväznému nariadeniu  č.3/2020 o označovaní ulíc a iných verejných 

priestranstiev na území obce Nižná  
 

Zoznam ulíc na území obce Nižná: 

Družstevná 

Hviezdoslavova 

Radlinského 

Mila Urbana 

Vintiška 

Partizánska 

Železničná 

Štúrova 

Tomanóczyho 

Kukučínova 

Kolejákova 

Mieru 

Bernolákova 

Hamuljakova 

 

Na Ostrvke 

Orličie 

Za Vŕškom 

Vansovej 

Podjavorinskej 

Šoltésovej 

Gen. Štefánika 

Jesenského 

Kollárova 

Tajovského 

Na Skalke 

Jána Hollého 

Sama Chalupku 

Za mostom 

Záhradnícka  

 

Nová doba 

Hattalova 

Matúškova 

Závodná 

Lesná 

 

Farkašovského 

Svrčkova   

Uhliská  

Pri rybníkoch   

 

Miestna časť: Zemianska Dedina  

 


